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ČARODĚJNICE V MEZIMĚSTÍ a ruprechticích



  SLOVO STAROSTKY

Milí spoluobčané, 
počasí v dubnu bylo opravdu aprílové, zažili jsme teplo 
jako v létě i mrazy jako v zimě, zkrátka apríl, jak má být. 
Ale teď už vážně. Co se chystá: mám dobrou, ne-li vý-
bornou zprávu pro naše hráče fotbalu. Nové zázemí pro 
vás je v dohlednu. Už v květnu letošního roku budeme 
předávat staveniště a začnou se práce na opravě kabin, 
tedy stavební práce v interiéru a modernizace veškerých 
povrchů jako jsou stropy, stěny i podlahy. Dále pak jsou 
v plánu nové rozvody vody, elektřiny, kanalizace, topení 
a samozřejmě i větrání, také počítáme s výměnou oken 
a dveří. Na základě soutěže byla jako zhotovitel prací vy-
brána společnost BSS (Broumovské stavební sdružení). 
Celkové náklady na tyto opravy ve výši 2.680.953,23 Kč 
hradí Město Meziměstí ze svého rozpočtu.
Také bych se s Vámi chtěla podělit o další velkou věc 
ohledně budoucích stavebních parcel v Jiráskově čtvrti. 
Vše klape tak, jak má (chystá se nový vodovod a kanali-
zace k budoucím parcelám). Nové stavební parcely jsou 
odděleny geometrickým plánem. Pokud vás možnosti 
výstavby rodinných domků zajímají, stavte se. Vše je  
k nahlédnutí v kanceláři starostky (tedy u mě). Když se 
všechno podaří, budou nové parcely k prodeji ještě na 
konci letošního roku.
Aby toho nebylo málo, ,,konečně“ jsme obdrželi roz-
hodnutí o dotaci na fotovoltaické elektrárny ve výši 
2.882.254,91 Kč. Pro ty z vás, kteří už zapomněli na tento 
náš projekt, připomínám, že chceme vybudovat fotovol-
taické elektrárny na budovách městského úřadu, hasič-
ské zbrojnice v Meziměstí a mateřské škole ve Vižňově. 
Pokud budeme mít z těchto elektráren přebytky, chtěli 
bychom je posílat (sdílet) na koupaliště a do naší základ-
ní školy. Více informací k tomuto tématu ráda poskytnu, 
až budeme mít dodavatele a bližší časový plán.
Závěrem bych ještě chtěla poděkovat našim hasičům 
za bezproblémový průběh čarodějnických oslav v Mezi-
městí. Čarodějnice i hranice shořela a účastníci čaroděj-
nického reje si jistě pochutnali na klobásce a limonádě.

Vaše starostka Pavlína Jarešová

  Setkání jubilantů

Rok 2024 je již pátým rokem, kdy se setkáváme s našimi 
spoluobčany, kteří oslavili svá významná životní jubilea, 
na městském úřadě v Meziměstí. První letošní setkání 
proběhlo ve středu 29. dubna a pozvání přijali paní Věra 
Jirásková, paní Marie Ansorgová, paní Herta Jenková, 
pan Jiří Kašpar, pan Jaroslav Šanovec. Vždy jsme velmi 
potěšeni, když můžeme strávit pohodové odpoledne 
s jubilanty, kteří jsou plni vitality a vzpomínají na časy 
prožité v Meziměstí. Jménem paní starostky Pavlíny Ja-
rešové všem přeji ještě jednou hlavně pevné zdraví do 
dalších let. To samé přejeme i jubilantům, kteří se ne-
mohli dostavit – paní Marii Ťažkyové, paní Marii Frančia-
kové a panu Bohuslavu Uhlířovi, na ty jsme samozřejmě 
nezapomněli a dodatečně jim zavezli malou pozornost.    

Ivana Vlčková – matrika 

  Blahopřání

Dne 18. 4. 2024 oslavili manželé Helmut a Hedvika Opitzovi 65 let spo-
lečného života. K tomuto jubileu gratulujeme a přejeme do dalších let 
hodně zdraví.

Dcera Heda s rodinou

  Projekt:  „Úprava veřejného prostoru 
  v centru Meziměstí - oplocení“

Město Meziměstí uzavřelo dne 21. 11. 2023 se Státním zemědělským 
intervenčním fondem Dohodu o poskytnutí dotace z Programu roz-
voje venkova ČR. Dotace byla poskytnuta na projekt pod názvem 
„Úprava veřejného prostoru v centru Meziměstí - oplocení“. 
Díky žádosti o dotaci a schválení zastupitelstva, které se uskutečnilo 
dne 15. 11. 2023 město Meziměstí získalo finanční prostředky na vý-
stavbu nového oplocení v délce 175 m včetně 3 branek a 1 dvoukřídlé 
brány na pozemku města Meziměstí okolo knihovny. Stávající oploce-
ní bylo přes 40 let staré a bylo ve velmi špatném stavu. 
Hlavním cílem projektu bylo pořízení jednotného oplocení. Reali-
zace akce byla navržena převážně z důvodu bezpečnosti veřejnosti 
využívajících plochy s herními prvky od přilehlé velmi frekventované 
komunikace. Zároveň jsme zvolili konstrukční řešení oplocení tako-
vé, které vizuálně netvoří bariéru mezi plochou a okolním veřejným 
prostranstvím. Výplňové oplocení je maximálně průhledné v nevýraz-
ném zeleném odstínu.



Projekt se realizoval v lokalitě na k.ú. Meziměstí, parc. č. 261/3 
na veřejném prostranství v intravilánu města Meziměstí. Vstup 
na veřejné prostranství bude i nadále volně přístupný a nebude 
zpoplatněn. 
Vybudováním nového oplocení jsme jednoznačně přispěli  
k bezpečnosti a atraktivitě veřejného prostranství v centru města 
Meziměstí, především pro děti a mládež. 

Celkové náklady projektu: 333 414,30 Kč
Dotace ze státního rozpočtu: 243 843,00 Kč
Vlastní zdroje: 89 571,30 Kč

Za město Meziměstí 
Ivana Ptáčková

  Našli jste na ulici pohozenou 
  injekční stříkačku?

„Co mám dělat? Můžu na to sáhnout? Nenakazím se něčím? 
Mám radši někomu zavolat? – To jsou otázky, které Vás mo-
hou napadnout ve chvíli, kdy naleznete použitou injekční 
stříkačku,“ říká Mgr. Daniel Klement, pracovník Terénního 
programu v Královéhradeckém kraji a koordinátor pro ORP 
Broumov. S takovou situací se může setkat kdokoliv a kde-
koliv, a to včetně Vašeho města. „V Meziměstí poskytuje naše 
centrum, spadající pod organizaci Laxus z.ú., sociální a adik-
tologické služby. Jeho pracovníci jsou mimo jiné proškoleni 
v bezpečné manipulaci s pohozeným injekčním materiálem, 
přičemž zajišťujeme i jeho následnou bezpečnou likvidaci,“ 
doplňuje vedoucí centra Bc. Barbora Augustýnová, DiS. 
Jaký je tedy správný postup? „Podstatné je, že žádný z obča-
nů nemá přímou povinnost sbírat ani likvidovat pohozený 
injekční materiál. Takovýto předmět představuje potenciální 
riziko poranění o hrot jehly, což je doprovázeno rizikem pře-
nosu infekčních onemocnění, jako jsou například hepatitidy 
neboli žloutenky,“ upřesňuje Mgr. Klement a zároveň dodává, 
že „pokud se na manipulaci s injekčním materiálem necítí-
te, zavolejte místní policii, která vlastní nástroje umožňující 
bezpečný sběr i následnou likvidaci. Další možností je kon-
taktovat nás, terénní pracovníky. Pokud se budeme nacházet 
v okolí Vašeho regionu, injekční materiál zajistíme. Navíc zís-
káme i užitečné informace o tom, která místa v následujícím 
čase sledovat.“
Pokud k manipulaci přeci jen dojde, je potřeba se řídit něko-
lika základními pravidly: 
1.	Na stříkačku nesahejte holýma rukama: minimální ochra-
nou může být papírový kapesník, přes který stříkačku ucho-
píte. Ideální jsou gumové rukavice a pinzeta, nicméně tako-
véto pomůcky s sebou většinou běžně nikdo nenosí. 
2.	Stříkačky nevyhazujte do kanálu, do koše či kontejneru: 
jedná se o potenciálně infekční materiál, a tak rozhodně ne-
patří do koše. Pokud však nemáte jinou možnost, je možné 
ji nejprve vložit do plechovky či pet lahve a tu sešlápnutou 
umístit do směsného odpadu. Sešlápnutím zajistíte, aby při 
následné manipulaci s košem stříkačka nevypadla a neohro-
zila tak pracovníky technických služeb. Na rozdíl od plastů 
či papíru se se směsným odpadem dále nijak nemanipuluje 
(netřídí se), a tak by se nemělo stát, že takto vyhozenou in-
jekční stříkačkou ohrozíte pracovníka třídící linky apod.
„Důležité je také vědět, že tělo stříkačky je z plastu, který je 
pružný. Na to je nutné myslet především ve chvíli, kdy se sna-
žíte vyprostit stříkačku ze zaklíněného prostoru či když Vám 
stříkačka upadne na zem,“ dodává Mgr. Klement, na co by-
chom si měli dát při sběru pohozeného injekčního materiálu 
pozor. „Nalézt můžete i pouhé části stříkačky, z nichž poten-
ciálně nejrizikovější je samotná jehla s hrotem. Ta se však vět-
šinou nachází zavřená ve víčku, čímž je hrot bezpečně krytý. 
Při manipulaci s tímto víčkem je dobré zachovat stejný, výše 
uvedený postup,“ upřesňuje závěrem Mgr. Klement. 
V případě nálezu injekčního materiálu či dotazu ohledně to-
hoto tématu můžete kontaktovat TP KHK na telefonním čísle 
777 626 309.

Mgr. Daniel Klement
Terénní program v Královéhradeckém kraji, Laxus z.ú.

  



  Duben v ZŠ Meziměstí

•	 Žáci 7. třídy – Veronika Siváková, Lucka Tommková a Lukáš 
	 Muzikář – připravili pro děti 1. stupně Velikonoční bojovku. 
	 Každá třída měla za úkol najít 20 dobře schovaných vajíček 
	 dané barvy. Děti hledání ukrytých vajíček bavilo. Moc dě- 
	 kujeme. 
•	 Byly vyhlášeny výsledky soutěže Matematický klokan  
	 v jednotlivých kategoriích. Podrobné výsledky najdete na 
	 našich webových stránkách. 
•	 Žáci David Suk, Vojta Beran a Vojta Troják po úspěšném 
	 postupu z 1. místa v okresním kole turnaje ve stolním tenisu 
	 vyrazili reprezentovat školu do Hostinného na krajské kolo.  
	 Po statečném a nelehkém boji získali pro školu 4. místo. 
•	 Hodiny výuky německého jazyka si žáci 9. tříd zpestřili ve 
	 školní kuchyni. Po zopakování základních slovíček jim šla  
	 práce pěkně od ruky a " Apfelstrudel Pfannkuchen und  
	 Napfkuchen " se povedly na výbornou. 
•	 9. a 10. dubna se přišly do 1. třídy podívat děti z mateřinek  
	 ve Vižňově a v Meziměstí. První den si děti společně zazpí- 
	 valy a předškoláci se pochlubili, jak umí z písmenek sestavit 
	 své jméno. Potom děti zvládly společně přečíst tři články 
	 z ilustrované knížky – prvňáci četli text, předškoláci dopl- 
	 ňovali “čtením” obrázků. Druhý den budoucí prvňáci za  
	 pomoci svých starších kamarádů pracovali v hodině mate- 
	 matiky a užili si hodinu tělesné výchovy v tělocvičně.
•	 Dne 11. 4. se naši žáci zúčastnili Okresní soutěže školních 
	 družin ve vybíjené, která se konala v Broumově. V tvrdé 
	 konkurenci 7 družstev, kde o lepším umístění rozhodoval 
	 každý nevybitý hráč, naši žáci vybojovali 3. místo.
•	 V 1. třídě se čarovalo. Pomocí mnoha speciálních kouzel  
	 a zaklínadel prvňáčci měnili barvu původně fialového 
	 magického lektvaru na tyrkysově modrou nebo krvavě 
	 červenou. Po přidání kouzelného prášku různobarevný 
	 obsah baněk dokonce vypěnil přes jejich okraj. Posledním 
	 úkolem bylo rozluštění tajného vzkazu od černokněžníka 
	 psaného neviditelným písmem. 
•	 Na naší škole proběhl zápis dětí do 1. třídy. Ti, kteří přišli, 
	 měli možnost nahlédnout do tříd prvního stupně a vyzkou- 
	 šet si rozmanité aktivity.
•	 Třídy 2. A, 3. A navštívily hasiče ve Velkém Poříčí. Děti tak 
	 měly možnost prohlédnout si velkolepé výcvikové středis- 
	 ko, dozvědět se spoustu zajímavostí a dokonce zpovzdálí 
	 pozorovaly cvičení, jak postupovat při zásahu s neznámou 
	 nebezpečnou látkou. Pár minut před naším odchodem 
	 byli hasiči voláni ke skutečné události. Zaslouží si velký  
	 obdiv, jejich práce není vůbec jednoduchá.
•	 5. třída se vypravila do dětské galerie Lapidárium v Brou- 
	 mově. Slovenská multimediální umělkyně Emoke Vargová 
	 tam vystavuje svá díla, výstava má název Jsem zašitá. Její 
	 práce jsou velmi netradiční, autorka tvoří z použitých pán- 
	 ských sak a otevírá tak ekologické téma udržitelnosti - jed- 
	 na věc může být použita vícekrát. Děti si výstavu prohlédly,
	 ohmataly a pak se zabraly do doprovodného programu,
	 který pro ně vytvořila kurátorka výstavy Pavla Semeráková.
	 Každý si mohl navrhnout a vytvořit vlastní výšivku. 
•	 22. dubna jsme oslavili Den Země. Žáci 2. stupně připravili 
	 nabitý program pro žáky 1. stupně. Děti procházely deseti 
	 stanovišti a plnily úkoly. Úkoly byly na téma příroda. Žáci si 

  Z přednášky LIDOVÁ ZBOŽNOST 
  na česko - kladském pomezí

Tak vám sedím u počítače a nevím co napsat. Ne proto, že by 
přednáška byla nezajímavá, nebo dokonce nudná. Právě naopak! 
Příval nových informací byl natolik překvapivý, že mě to až za-
skočilo.
Vyprávění začalo příběhem chudé negramotné Kristýnky, které 
se v lese na Policku zjevila několikrát krásná paní. Z onoho místa 
se okamžitě stalo místo zázračné, uzdravující. Samozřejmě byli  
i ti, co něčemu takovému odmítali uvěřit.
Slyšeli jsme i příběh o slepém rytíři, který zázračně prozřel po ná-
razu do třešně. I ta se stala jakýmsi poutním místem, kam lidé 
nosili zbožné obrázky.
Nejvíce mě zaujal příběh o Ostaši. Má to být jediná naše hora po-
jmenovaná po svatém (Eustach- patron myslivců a lovců). Kdysi 
tam stával kostel, věděli jste to? Dnes už zde stojí jen kaplička, 
která byla postavena po jeho vyhoření, jako poděkování bohu za 
přežití v boji. 
Krásné a zajímavé bylo i vyprávění o vzniku poutního místa Vam-
beřic, kam chodili lidé z širokého okolí.
Překvapily mě i různé už dávno zapomenuté tradice. Slyšeli jste 
třeba o shazování kozla? Tahle tradice k nám prý přišla ze západní 
Evropy na počest svatého Jakuba, který byl shozen z jeruzalém-
ského chrámu. Nejen jeho krev měla být čarovná a léčivá. Tento 
zvyk se dodržoval například v Jaroměři ještě na začátku 19. sto-
letí. 
Dostali jsme také vtipný návod, jak z domu vyhnat blechy a po-
dobnou havěť.
Kdybych vám to chtěla všechno vypsat, zabralo by to půl zpravo-
daje, a jistě bych na něco zapomněla. Však sousedé a známí, kteří 
si přednášku přišli poslechnout vám jistě povypráví.
Já už se každopádně těším na besedu další. Ta se bude víc týkat  
i našeho Meziměstí. Bude se konat 3.5.2024 opět v sálku v knihov-
ně. A téma? Walzel! 
Našimi průvodci budou tentokrát místní sběratelé informací, pan 
Souček a pan Škvrna, kterým svými znalostmi přijde na pomoc 
opět Mgr. Jan Tůma z muzea Náchodska. Jemu ostatně moc dě-
kujeme za přednášku, o které jsem vám napsala.

Veronika Nekvindová



	 procvičili čtení, anglická slovíčka, spolupráci, museli přemýš- 
	 let a dávat věci do souvislostí. Více informací naleznete v bu- 
	 doucím čísle Agenta Mezáka.
•	 23. dubna jsme díky společnosti Dameknihu.cz oslavili Svě- 
	 tový den knihy a autorských práv. Divadlo Čučka zdramatizo- 
	 valo knihu Neskutečná dobrodružství Florentina Flowerse 
	 od Marka Tomana a žáci 2. – 5. třídy měli možnost toto před- 
	 stavení zdarma zhlédnout v meziměstském divadle. Program 
	 byl zakončen v městské knihovně.
•	 2. a 3. třída společně oslavily „Čarodějnice“. Pro děti byla při- 
	 pravena velká čarodějnická hra s 10 úkoly, které si pro ně při- 
	 pravily čarodějnice nejrůznějšího druhu. Úkoly nebyly vůbec 
	 jednoduché, všem týmům se však podařilo rozluštit šifru,  
	 proto si každý zasloužil sladkou odměnu, kterou pro děti na- 
	 pekla čarodějnice Šárka.
•	 Rádi bychom Vás pozvali na vystoupení našeho dramatické- 
	 ho kroužku, které se uskuteční 23. května v 16.30 h v divadle.  
	 Představení se jmenuje Jak se Hejkal královnou nestal. Plakát 
	 je součástí tohoto vydání zpravodaje.  

Více si můžete přečíst na webových stránkách naší školy  
www.zsmezimesti.cz

3. A u hasičů

čarodějnice 2. a 3. třída

Den knihy Den země



  Zprávičky z Vižňovské školičky

Nejprve Vás všechny srdečně zdravíme a pojďme se opět spo-
lečně pustit do přehledu o tom, co se dělo v naší školce v dubnu.
Děti se zúčastnily programu Povídání o chování, který probě-
hl přímo v naší školce. Program byl zaměřen na chování dětí  
v případě oslovení cizími lidmi a jejich lákání na různé podně-
ty. Dále se děti dozvěděly, že nemají hodnotit kamarády dle 
vzhledu, či oblečení, nebo také to, jak se chovat v případě, kdy 

mají zájem o hračku, s kterou si právě hraje kamarád. Společně 
s lektorem hledaly způsoby, jak si hrát v kolektivu, jak se kama-
rádit a jak najít cestu k tomu, aby obě strany byly spokojené  
a zůstaly kamarády. Součástí bylo i povídání o slušnosti a odpo-
vědnosti. Program byl velmi zajímavý a my jsme zjistili, že tyto 
věci v rámci bezpečnosti dětí jsou nesmírně důležité, jelikož 
každé dítko tak nějak ví, jak by se mělo chovat v případě oslo-
vení cizím člověkem, ale zároveň, jak je jednoduché ho i přesto 
oklamat. Proto je důležité dětem tato fakta neustále připomínat.
Dále nás v měsíci dubnu čekala návštěva ZŠ Meziměstí, aby 
se děti podívaly jak to ve škole chodí. Nejdříve děti prozkou-
maly, jak vypadá družina. Donesly pro děti do družiny ručně 
vyrobenou hru jako dárek. Poté si už s prvňáčky pod vedením 
paní učitelky zazpívaly u piana několik písniček. Předškoláci se 
přemístili do třídy s prvňáky a ostatní děti stavěly hrad z kostek 
a soutěžily o to, kdo postaví největší hrad. Naši předškoláci při 
hodině společně s prvňáčky četli text z knihy, která byla na půl 
formou obrázku a půl textu. Potom vytleskávali slabiky a ur-
čovali první a poslední písmenko slova. Nakonec také skládali 
své jméno z písmenek. Předškoláci předali prvňáčkům dárky, 
které pro ně vyrobili a po konci vyučování nás čekala svačina  
v prostorách jídelny ZŠ a přesun zpět do MŠ.
Naše MŠ se zúčastnila celorepublikové akce s názvem Ukliď-
me Česko. Takže jsme vyrazili napříč Vižňovem, oblékli jsme  
s dětmi rukavice, s sebou vzali velký černý pytel a vydali jsme 
se uklízet. Dětičky byly opravdu snaživé a pilné a bylo vidět, že 
je to baví a sbíraly odpadky, které našly a házely je do pytle. Za 
odměnu dostaly diplom, samolepku a bonbon.
Další akce, která nás v tomto měsíci čekala, byla návštěva vy-
stoupení ZUŠ v IC v Broumově. S dětmi ze Sluníčkové třídy jsme 
zhlédli několik tanečních i hudebních vystoupení a na konci 
měly děti možnost si některé hudební nástroje samy vyzkoušet.
Mimo jiné Sluníčková třída opět navštívila solnou jeskyni.
V rámci výuky ve školce tento měsíc děti probíraly ochranu naší 
Země, její důležitost a například se dozvěděly i něco o sklení-
kovém efektu. Dále jsme zabrousili do zvířecí říše a dozvědě-
li jsme se zajímavosti o zvířátkách, jak našich, tak exotických.  
A v rámci tématu povolání probíráme různé profese, jejich dů-
ležitost, význam, obsah pracovní náplně a děti prozradily, čím 
by chtěly být až vyrostou. Máme mezi nimi několik budoucích 
hasičů, policistů, lékařů, učitelek, prodavačů, opravářů strojů  
a řidičů kamionu.
Tímto bychom se s Vámi pro tentokrát rozloučili a přejeme Vám 
krásné sluníčkové dny.

Za kolektiv MŠ p. uč. Jana Suková  

prvňáci čarují

deváťáci při NJ

exkurze do Lapidária



  ZUŠ Broumov a soutěže 
  v tomto školním roce

Celostátní soutěž komorní hry Vidnava 2023
Mezi již tradiční akce komorních souborů ZUŠ Broumov patří ce-
lostátní soutěž konaná každoročně na podzim v severomoravské 
Vidnavě.

Ve školním roce 2023-2024 se tato soutěž konala 19. října a ZUŠ 
Broumov zde reprezentovala 2 komorní tělesa:
Kategorie 1a: Žesťové duo 
- Kryštof Pleticha (trubka), Vojtěch Pelán (tuba)
Kategorie 2a: Brass duo 
- Anna Vyhnálková (baryton), Adam Vyhnálek (tuba)

Oba soubory podaly skvělé výkony a uprostřed velké konkurence 
získaly ve svých kategoriích stříbro.
Moc blahopřejeme a děkujeme za vynikající reprezentaci nejen 
naší ZUŠ, ale také města Broumov!

Za sekci žesťů
Lenka Němcová

Soutěž klavíristů
I když jsme si byli vědomi, že v tomto školním roce nemáme mezi 
klavírními žáky výrazného talenta, do klavírní soutěže EOS ZUŠ 
jsme se přece pilně pustili. Našli se totiž 4 vhodní žáci ochotní se 
zúčastnit, je to výborná výzva a je velmi poučné sledovat průběh 
soutěže.
Pro učitele i žáky to znamené často práci navíc, protože nacvičit 
vůbec nějak soutěžní repertoár může být náročné vzhledem k pře-
depsané minutáži, natož pak nacvičit jej na úrovni.
Velké plus bylo, že v jednom případě měla naše žákyně Emma Valáš-
ková i vlastní velmi pěknou skladbu, za což obdržela zvláštní cenu.
Celkově se v tomto ročníku okresního kola soutěže ve hře na kla-
vír zúčastnilo v rámci celého okresu nejméně žáků za posledních 
mnoho let, nicméně konkurence byla těžká.

Okresní kolo soutěže ve hře na klavír se konalo v ZUŠ Ná-
chod 12. března. Jak se umístili naši žáci:
I. Kategorie 
- Eliána Machková (p. uč. Marek Tutko) - 2. místo
- Magdaléna Musilová (pí. uč. Danuše Dvořáková) - 2. místo
IV. kategorie 
- Emma Valášková (p. uč. Ladislav Šikut) 2. místo 
V. kategorie 
- Martina Musilová (pí. uč. Danuše Dvořáková) – 3. místo

Jako člen poroty musím říct, že porota všem soutěžícím 
přála, poměrně jsme se shodovali v bodování a porady 
probíhaly hladce a rychle.
Velké poděkování patří ZUŠ Náchod za připravené pohoš-
tění pro účinkující i porotu.

Za klavírní oddělení
Ladislav Šikut

Vaše ZUŠ Broumov
Soutěžní přehlídka tanečních orchestrů
Ti z vás, kteří jsou příznivci taneční hudby a naší školy, jistě 
zaznamenali již na několika akcích v Broumově i mimo něj 
orchestr Popular Melody Band, momentálně v big-bando-
vém posazu.
Poslední koncert, který jsme zahráli, se uskutečnil 15. břez-
na v Polici nad Metují v Kolárově divadle díky pozvání ZUŠ 
Police nad Metují. Tento společný koncert repertoárem 
naplnila dvě tělesa, aby se v brzké době mohla neomylně 
projevit na soutěžích orchestrů.
S Bandem jsme soutěže zúčastnili a zároveň navštívili Kul-
turní centrum v Týništi nad Orlicí a místní ZUŠ, kde se ko-
nala soutěžní přehlídka - byl to vskutku den plný krásných 
výkonů a milých muzikantských shledání.
Popular Melody Band vystoupil ze začátku, a za své výkony 
byl odbornou porotou ohodnocen bronzovým pásmem.
Rádi bychom poděkovali porotcům i organizátorům sou-
těže, zejména pak panu Pavlu Plašilovi, řediteli ZUŠ Týniště 
nad Orlicí, který soutěž se svou školou zaštiťoval.
Popular Melody Bandu přeji hodně zdaru, radost z muziky 
a děkuji, že společně s žáky a rodiči můžeme pracovat na 
skladbách, které tříbí nejen tělo, ale i ducha.
Tolik květnový soutěžní speciál, děkujeme za podporu 
společného úsilí.
Fotografie ze soutěží naleznete na našich stránkách či Fa-
cebooku školy.

Za ZUŠ Broumov
Martin Ptáček

  Sedněte na vlak 
  a vydejtE se do Polska

Počínaje posledním dubnovým víkendem začal opět na 
nádraží v Meziměstí zastavovat polský vlak Vratislav – Adr-
špach. Do Adršpachu plně obsazeným vlakem asi nikdo  
z nás nepojede, ale prázdný vlak vracející se před poled-
nem směr Valbřich byste k výletu do polského příhraničí 
využít mohli.
Loni zprovoznili Poláci novou vlakovou zastávku Bogus-
zow- Górce Dzikowiec přímo pod kopcem  Dzikowiec, na 
kterém se nachází dřevěná rozhledna s téměř kruhovým 



výhledem. Odtud si můžete udělat pěkný výšlap po hřebenu 
pásma Lesisté. Vlak z Meziměstí odjíždí v 11.12 h, za Mirošo-
vem projedete po kolejích klikatících se podél Stěnavy mezi 
stráněmi pásma Lesisté a Stožku, trať vjede pod kopce pásma 
Dzikowiec a vy vystoupíte  ve třetí polské stanici Boguszow 
- Górce Dzikowiec (pozor, některá zastavení bývají na zname-
ní). Ze zastávky se pár metrů podél kolejí vrátíte zpět a sto-
jíte u dolní stanice lanovky ve známém středisku pro lyžaře 
a cyklisty. Je tady restaurace i pěkné dětské hřiště. Na kopec 
k rozhledně (810 m n. m.) se necháte vyvézt lanovkou nebo 
po červené a žluté značce vystoupáte 2 km pěšky. Z nevyso-
ké rozhledny si užijete kruhových výhledů na Suché, Valbřiš-
ské i Bystřické hory, na Krkonoše. Ve stánku pod rozhlednou 
se můžete občerstvit a poté si můžete po žluté značce projít 
hřeben Dzikowce, užít si výhledů do kraje, sejít po některé 
ze značených cest dolů zpět ke stanici vlaku. Nebo si udělat 
pěknou devítikilometrovou procházku na vlak do Mirošova. 
Od rozhledny budete 200 m pokračovat po červené TZ, poté 
odbočíte po modré doleva. Krátký sestup sice není příjemný, 
ale modrá značka vás bezpečně dovede na hřeben Lesisté,  
v nadmořské výšce 800 m si budete užívat nádherných vý-
hledů, nejen na polské kopce na severovýchodě, ale také na 
druhou stranu – na Krkonoše a Janovické Rudavy. Přes kopec 
Stachoň se dostanete na Velkou Lesistou, kde se nacházejí 
unikátní ventaroly – průduchy v mrazivých dnech vydechující 
páru. V létě tu ale najdete jen díru do země, je zbytečné k ní za-
cházet. Z Lesisté se vydejte po žluté značce směr Mirošov. Se-
stup se táhne lesem a loukami, u hřbitova v Mirošově odbočte 
doleva na červenou TZ, po níž dojdete na vlakové nádraží Mi-
rošov, odkud vám vlak zpět do Meziměstí odjíždí v 17.32 h.
Jízdní řád vlaku najdete na internetových stránkách kolejedol-
noslaskie.pl, jízdenky se kupují ve vlaku za zloté.
Pokud se vám výlet do polských kopců zalíbí, dám vám tip 
ještě na jeden výlet s využitím vlaku – na rozhlednu stojící na 
nejvyšším kopci Valbřišské vrchoviny – na Borové.
Z vlaku tentokrát vystoupíte na stanici Valbřich - hlavní  
n. (Główny) a přímo z upraveného prostranství vedle nádraží 
se necháte vést červenou značkou. Podejdete pod 20 m vy-
sokým a 123 m dlouhým mostem železniční tratě do Kladska,  
(o pár desítek metrů dál vjíždí vlak do nejdelšího polského 
tunelu –  skrz kopec Wołowiec musí projet vlak 1 605 m!). Po 
červené značce mírně stoupáte 4 km k zajímavé konstrukci 
rozhledny na Borové (853 m n. m). Z její výhledové plošiny na 
vás čekají daleké kruhové výhledy – na Krkonoše, Chelmiec, 
okolní Valbřišské pohoří, pásmo Kamenných hor s našimi Ja-
vořími horami, dohlédnete až na Ślęzu. Na úbočí kopce, ne-
celý kilometr od vás, začíná svou polsko - českou pouť říčka 
Stěnava. Vrátit na nádraží se můžete stejnou cestou.
Dobrodružné povahy, které si chtějí cestu k rozhledně zkrátit 
o půl kilometru, se na Borovou mohou vydat od viaduktu po 
žluté značce. Vydrápou se prudkým svahem porostlým starý-
mi buky na vrchol kopce sopečného původu a vejdou gotic-
kou hradní bránou (před 100 lety opravenou) do ruin hradu.  
Z hradu zbyly pozůstatky zdí a valů, základy bastiónů. Hrad 
nechal už ve 13 st. postavit Bolko I. Surowy, aby chránil svou 
zemi před vpády českých Přemyslovců. Díky sňatkové politice 
Karla IV. hrad později přešel pod českou správu bez boje. Důle-
žitou roli hrál hrad ještě v době sporů Jiřího z Poděbrad s Ma-
tyášem Korvínem, dokonce později, ve třicetileté válce, byly 
vybudovány na hradě nové bastiony. Potom ale začal opuště-

ný hrad chátrat a jeho okolí zarostlo stromy. Od hradu pokračují 
zdatní turisté po žluté značce do sedla Kozia a po černé značce 
vyšplhají přímo k patě rozhledny. Protože prudkých strání bu-
dou mít dost i nejzdatnější jedinci, zpět na nádraží ve Valbřichu 
se mohou navrátit po červené TZ. Vlak z Valbřichu – hl. nádraží 
do Meziměstí odjíždí v 17.06 h.

Jaroslava Chaloupková

pohled na Valbřich z Dzikowce

rozhledna Dzikowiec

hrad Nowy Dvór



  Střípky z besedy v knihovně

Že bude velký zájem jsme tušili, ale on byl zájem takový, že nás to až za-
skočilo. Mrzelo nás, že se někteří do prostor nového sálu nevešli, ale zá-
roveň máme obrovskou radost z toho, že je o přednášky takový zájem.
Tu druhou na téma První osidlování Meziměstí a okolí zahájil pan Tůma 
z muzea Náchodska.
Při jeho vyprávění jsme se dozvěděli, jak a proč do našeho výběžku 
přišli první osadníci. Proč se spousta archeologických předmětů najde  
v průsmycích. Nejblíž k nám – v Jetřichově, byla například nalezena bron-
zová sekyrka. V okolí Jaroměře zase velké naleziště Římských mincí.
To, že Meziměstí vzniklo původně pod názvem Dolní Vižňov, to asi 
většina z vás dávno ví, ale že Vižňov založil jakýsi Rubín a v překladu  
z němčiny se mu říkalo Travnatý vrch, to ví asi málo kdo. Na území Me-
ziměstí se kdysi nacházela také tvrz, Podle historických map ležela při-
bližně v místech, kde dnes stojí hasičská zbrojnice a park u knihovny.
Dalo by se poslouchat dlouho, ale na řadě byl další přednášející, a to 
pan Souček.
Ten nám představil dvě knihy, které vznikly po sestavení rodokmenu 
rodu Walzelů. Jedna představuje větev Vižňovských a druhá Meziměst-
ských Walzelů. Tu jsme si také rozebrali podrobněji. A nejen rodinu, 
hlavně jejich podnikání v textilním odvětví. Od dob kdy v dřevěných 
domcích vystavěli tkalcovskou manufakturu, přes sušárnu lnu, která 
stála přibližně v místech dnešní benzinové pumpy, až po fabriku se 
strojní výrobou v roce 1855.
Walzelové zde také postavili první školu, nebo přivezli první automobil. 
Bohužel krize a válka donutila Walzely vše rozprodat a oni byli posléze 
odsunuti. Promítla se také spousta map a fotografií. A to už byla par-
keta pana Škvrny, který jako třetí v pořadí celou přednášku po krátké 
přestávce ukončil.
Vůbec jsem netušila, že tam, kde jsme od dětství říkali U kaštanů, kdysi 
stával domek, kde se sušil len. Velmi mě překvapilo, že k Meziměstí pat-
řilo osm rybníků. Že první koncese na kino byla udělena v Meziměstí už 
roku 1925 a první benzínová pumpa byla otevřena v roce 1929.
Co vám budu povídat, zajímavé povídání i pokoukání. U fotek spousta 
místních zavzpomínala a přispěla třeba příhodou, či novou informací. 
Prostě milé setkání se sousedy a známými.
Opět nechyběla kávička, čaj ani něco na žízeň. Dokonce jsme tentokrát 
měli možnost si k přednášce dát i sklenku vína.
Samozřejmě už máme plány na další přednášky, ale pokud máte i vy 
typ na zajímavá témata, budeme určitě rádi (knihovna@mezimesti.cz).
Budeme se těšit zase někdy příště. 

Nekvindová Veronika

pramen Stěnavy

rozhledna Borová

Slezská Unislav pod Borovou



  Čarodějnická stezka začarovaným
  lesem v Ruprechticích

Realizátoři akce připravili čarodějnickou stezku k tradičnímu 
pálení čarodějnic, která se odehrála v podvečer 30. dubna. 
Jako tradičně před vypuknutím čarodějnického reje nazdo-
bili a postavili Májku. Děti vyrazily převlečené za čarodějnice 
a čaroděje s košťaty a plnily pohybové a vědomostní aktivity. 
Stezka obsahovala 15 karet (14 úkolů), kde se střídaly dva dru-
hy karet. V úkolové části děti díky vědomostem zjistily, jaký je 
správný symbol. V pohybové části děti cvičily s košťaty a po-
kud splnily úkol, získaly další bonusový symbol. Na závěr jim 
vznikla tabulka se znaky a písmeny, díky které vyluštily šifru. 
Odměnou pro všechny byl  „Čarodějnický poklad“. Ani rodiče 
se nenudili, čekalo na ně příjemné prostředí víceúčelového 
sportoviště a společné opékaní buřtů. Všem zúčastněným dě-
kujeme za příjemně strávené odpoledne.

TJ Sokol Ruprechtice a Osadní výbor Ruprechtice.

  Jaro pokračuje

A-tým – ztráta bodů
Po úspěšné loupeži bodů na nově zrekonstruovaném hřišti  
v Hronově, nás čekal domácí duel s dalším okresním týmem – 
Náchodem B
Špatný úvod utkání od domácího týmu znamenal tříbranko-
vou ztrátu po prvních 12 minutách. A-týmu pomohla až změ-
na rozestavění, po které šel výkon domácích hráčů nahoru. 
Snížení přišlo po necelé půl hodině hry – 1:3. Ještě do polo-
času bylo zásluhou Smrčka, který zahrával penaltu. Sníženo 
na rozdíl jediné branky. V 53. minutě Náchod odskočil na 2:4. 
Kromě penalty byl v zápase viděn i vlastní gól hostů, který ale 
jen korigoval stav.
TJ Lokomotiva Meziměstí A 3:4 FK Náchod B

Po těsné porážce s béčkem Náchoda jsme jeli na půdu dalšího 
favorita, a tím byl Černilov. Hned v první minutě se domácí uja-
li vedení. Meziměstí se nevzdalo a v 10. minutě bylo z kopačky 
Jandíka vyrovnáno. Netrvalo dlouho a Černilov opět skóroval 
– 2:1. Tento stav vydržel až do přestávky. Skóre se opět měnilo 
po necelé hodině hry – 3:1 pro černožluté barvy. Za dalších  
5 minut bylo ještě hůř – 4:1. Pája Smrček stihl 9 minut před 
koncem už jen snížit na konečných 4:2.
FK Černilov 4:2 TJ Lokomotiva Meziměstí A

Propadák a největší prohra sezony, tak bych popsal zápas  
s Předměřicemi. Domácí tým inkasoval během první půle hned 
5 branek, na které ještě do poločasu dokázal odpovědět jen Pa-
vel Smrček – 1:5. Hostům to ale nestačilo a ve druhé půli přidali 
další tři góly. V 75. minutě se ještě trefil Jakub Kubeček.
TJ Lokomotiva Meziměstí A 2:8 TJ SLAVOJ Předměřice nad 
Labem 

Po domácí prohře jsme A-tým jel na hřiště Českého Meziříčí. 
Skóre otevřel v 5. minutě Pavel Smrček. Hosté drželi vedení 
až do 33. minuty, kdy Meziříčí srovnalo stav utkání. Od 40. do  
45. minuty padly hned tři branky. Za Meziměstí skóroval Jandík.  
V druhé půli byl k vidění už jen jeden gól, bohužel do naší branky.
FC České Meziříčí 4:2 TJ Lokomotiva Meziměstí A

A – tým je v tabulce zatím dvanáctý s 22 body. Vede Černilov  
s 39 body o skóre před Velichovkami. Na sestupových příčkách 
jsou Hronov (15 bodů a Zdelov (6 bodů).

B-tým a konec základní části
B-tým odehrál v dubnu 4 utkání s bilancí 3 výhry a 1 porážka.

Výsledky B-týmu

Datum Výsledek zápasu

07. 4. 2024 TJ Lokomotiva Meziměstí B 2:1 TJ Sokol Křinice

13. 4. 2024 TJ Sokol Otovice 3:5 TJ Lokomotiva Meziměstí B

21. 4. 2024 TJ Lokomotiva Meziměstí B 4:2 TJ Sokol Božanov

27. 4. 2024 TJ Jiskra Martínkovice 1:0 TJ Lokomotiva Meziměstí B

B-tým ukončil základní část na 4. místě s 20 body.

Mladší žáci
Mladší žáci odehráli v dubnu 3 zápasy s bilancí 2 výhry a 1 po-
rážka na penalty

Výsledky mladších žáků

Datum Výsledek zápasu

06. 4. 2024 TJ Lokomotiva Meziměstí  5:4  SK Babí/TJ Sokol Zábrodí 

13. 4. 2024 Jiskra VEBA Machov 1:5 TJ Lokomotiva Meziměst

20. 4. 2024 TJ Lokomotiva Meziměstí  3:4 po pen. SK Česká Skalice

Mladší žáci jsou v tabulce na 4. místě s 13 body.

TJ Sokol Ruprechtice
Ruprechtice odehrály v dubnu 4 utkání s bilancí 3 výhry  
a 1 remíza.

Výsledky TJ Sokol Ruprechtice

Datum Výsledek zápasu

06. 4. 2024 TJ Sokol Heřmánkovice 1:3 TJ Sokol Ruprechtice

13. 4. 2024 TJ Sokol Ruprechtice 0:0 TJ Jiskra Martínkovice

20. 4. 2024 TJ Sokol Křinice 0:3 TJ Sokol Ruprechtice

27. 4. 2024 TJ Sokol Ruprechtice 3:1 TJ Sokol Mezilesí

Ruprechtice jsou na 1. místě s 29 body a vyhrály základní část 
soutěže.

Daniel Šanovec



ČESKO – POLSKÝ

Běh 
Měška a Doubravky

Neděle 
02. 06. 2024 

Start: AQA Land Meziměstí 
Startovné: 100 Kč 
Čas: 11 hodin, Trasa: 12 km
Cíl: Mieroszów - Kościelna Góra
Zápisy: ultimasport.pl/biuro 
zawodów 

Přistavení autobusu:
Hoža 4, Mieroszów v 9 hodin 
Odjezd autobusu do Meziměstí: v 10 hodin
Odvoz po závodu pro české účastníky zpět 
do Meziměstí ZAJIŠTĚN. 

   

 

Jak třídit najdete v přiložené tabulce. U odpadu na kov je uvedeno, že tam patří plechovky od nápojů. 
To je správná informace, ale v krajní situaci lze pro plechovky od nápojů (energetické nápoje, plechovkové 
pivo) využít i popelnici na plast.



F A C T O R Y  O U T L E T

OD 02.05.2024 DO 31.07.2024
otevíráme naši outletovou prodejnu

se zbožím z nadprodukce za extrémně výhodné ceny
PLAVKY, BIKINY, PLÁŽOVÉ OBLEČENĺ, PAREA, SPODNĺ A NOČNĺ 

PRÁDLO.
CENY OD 49,- DO 890,- CZK.

Kupon vystřihnout a uplatnit v prodejně při nákupu.

PO-PÁ 9-17 HODIN • So 9-12 HODIN

Maryan Beachwear Group CZ • Nádražní 152 • 550 01 Broumov
+420 603 807 345 • r.sudova@maryanbeachwear.cz

SLEVOVÝ KUPON 100,- CZK
Při předložení tohoto kuponu a nákupu

zboží minimálně za 1000,- CZK sleva 100,- CZK.
Vyplacení slevy v hotovosti není možné. Platí do 31.07.2024





 

Meziměstskej škrpál 
1. 6. 2024 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

Trasa: po značené trase po polních a lesních cestách, od MÚ v Meziměstí směr 

Starostín, Vižňov, Pomeznice, Špičák, Ruprechtice, Meziměstí 

(kratší trasa umožňuje vynechat stoupání na vrchol Špičáku). 
 

Informace: knihovna@mezimesti.cz, 724 511 052 

 

 

 

Prezence: 7:30 - 9:00 
u Městského úřadu Meziměstí 
Cíl: v Meziměstí na koupališti 

Startovné se neplatí, občerstvení 
zajištěno! 

vernisáž 29. dubna v 16:00

Miroslav Holča

Výstavní síň LokArt Broumov 

29. dubna - 27. května 2024

po-pá 9:00-16:00 

P o č a j i v s k á  L á v r a
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ROZPIS LÉKAŘŮ NA STOMATOLOGICKOU SLUŽBU
SLUŽBA JE ZAJIŠTĚNA V DOBĚ OD 8.00 DO 12.00 HOD.

18. 05. a 19. 05. MUDr. Milan Hýbl Hálkova 367, Náchod 491 428 636

25. 05. a 26. 05. MUDr. Daniel Blažek 17. listopadu 388, Police nad Metují 491 543 844

01. 06. a 02. 06. MUDr. Jana Šnajdrová Náchodská 548, Velké Poříčí 777 905 047

08. 06 a 09. 06. MUDr. Renata Čábelková Jiřího z Poděbrad 937, Hronov 491 482 911

15. 06. a 16. 06. Zubní Sedláčkovi s.r.o. Kostelecká 1204, Náchod 491 426 926

Stanislava Šrejberová
se narodila v Trutnově a celý její život je spjatý s Podkrkonoším. K umění 
se dostala už v raném dětství, kdy se začala věnovat tvorbě paličkované 
krajky z jemné příze. Tato jemná technika, proslulá svou přesností a de-
tailním zpracováním, je pro náš podhorský kraj typická. V současné době 
se věnuje jak olejomalbě, tak paličkování. A právě tato kombinace se stala 
jejím rukopisem.
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15. 5 - 30. 6.
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